
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

DGR n. 865 del 23/12/2024

OGGETTO: PIANO PROGRAMMA 2025-2027 DELLA SOCIETÀ FIRA S.P.A. FINANZIARIA REGIONALE ABRUZZESE
AI SENSI DELL’ART. 5 DEL DISCIPLINARE PER IL CONTROLLO ANALOGO SULLE SOCIETÀ IN HOUSE
DELLA REGIONE ABRUZZO (APPROVATO CON D.G.R. N. 109/2017).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 23/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

OGGETTO:

PIANO PROGRAMMA 2025-2027 DELLA SOCIETÀ FIRA S.P.A.
FINANZIARIA REGIONALE ABRUZZESE AI SENSI DELL’ART. 5 DEL
DISCIPLINARE PER IL CONTROLLO ANALOGO SULLE SOCIETÀ IN
HOUSE DELLA REGIONE ABRUZZO (APPROVATO CON D.G.R. N.
109/2017).

VISTI:

·il D. Lgs. 175/2016 Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica;

·la L.R. n. 22/2022 e ss.mm.ii. Modifiche legislative per la conclusione del procedimento di fusione
per incorporazione della società Abruzzo Sviluppo nella società F.I.R.A. e disposizioni in materia di
società in house della Regione;

·la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 14 marzo 2017 che ha approvato il Disciplinare
per il controllo analogo sulle società in house della Regione Abruzzo, di seguito indicato come
Disciplinare;

·la Deliberazione di Giunta Regionale n. 459 del 5 agosto 2019 che ha approvato lo schema di Piano
Programma che le Società in house devono adottare oltre ad uno schema di report di controllo
strategico che il Dipartimento competente ratione materiae è tenuto a compilare, sulla scorta di
apposita relazione da prodursi da parte dell’organo amministrativo della società in house;

·la Deliberazione di Giunta Regionale n. 493 del 06/08/2024 Indirizzi alle strutture regionali
competenti ratione materiae in merito a società e enti afferenti alla Regione Abruzzo –
Aggiornamento D.G.R. n. 516 del 30.08.2023 e relativi elenchi comprensivi di perimetro normativo

DATO ATTO CHE:

·la Regione Abruzzo è socio unico al 100% del capitale sociale della Società F.I.R.A. S.p.A.;

·F.I.R.A. S.p.A. è una società sottoposta al controllo analogo, ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016 e del
Disciplinare approvato con D.G.R. 109/2017;



·l’art. 3 del Disciplinare prevede la definizione preventiva degli obiettivi strategici che si intendono
raggiungere e che devono essere indicati all'interno del Piano Programma Triennale delle società, da
adottare nel rispetto dell'art. 5, comma 2;

·il successivo art. 5 Controllo preventivo degli equilibri economico – finanziari, reca disposizioni in
merito alla predisposizione e all'approvazione del Piano Programma Triennale della società;

PREMESSO CHE:

·la società F.I.R.A. ha inviato il Piano Programma 2025/2027 – Budget 2024 in data 02/08/2024,
acquisito al protocollo RA/0318703 /24 in pari data;

·il suddetto Piano Programma è stato esaminato e valutato dagli uffici di direzione conformemente
alle disposizioni di cui al già citato art. 5 del Disciplinare ed è stato, altresì, portato all’attenzione
dei Dipartimenti e dei Servizi regionali maggiormente interessati per eventuali proposte di
modifiche e/o integrazioni;

·con nota prot. RA/0439302/24 del 13/11/2024 il Dipartimento Lavoro e Attività Produttive
richiedeva alla Società di fornire chiarimenti in merito ad alcune osservazioni al Piano Programma
pervenute dal Servizio Società Partecipate ed Enti Strumentali;

·F.I.R.A. riscontrava la richiesta di chiarimenti con apposita e idonea relazione acquisita al
protocollo con RA/0447915/24 del 20/11/2024;

ATTESO CHE:

·il Piano Programma 25/27, Budget 2024, presentato da F.I.R.A. è formalmente aderente alle
prescrizioni di cui all’art. 5, commi 2 e 3 del Disciplinare;

·i dati economico-finanziari rilevabili dal Piano Programma confermano un trend positivo alla luce
delle numerose convenzioni in essere con le strutture regionali e dei possibili ed ulteriori ricavi
dell’Area Private, così come si evince anche dall’Allegato 3 al documento contenente la Relazione
del Collegio sindacale: Il Collegio Sindacale prende atto delle rettifiche apportate e del notevole
incremento dei risultati previsti che, ove confermati, consentiranno a consuntivo di riequilibrare la
situazione economico-finanziaria e la riduzione delle perdite pregresse al di sotto di 1/3 del capitale
sociale entro l’esercizio 2025;

·il Dipartimento competente ha svolto l’istruttoria di competenza ai sensi dell’art. 5, comma 4 del
Disciplinare avendo valutato positivamente la completezza del documento e la coerenza e la
compatibilità degli obiettivi proposti con le linee programmatiche regionali previste sia dalla L.R. n.
22/22 che dal DEFR 2024/2026, nonché l’analisi di compatibilità economico-finanziaria dei dati
forniti; 

RITENUTO, pertanto, di poter approvare il Piano Programma 2025/2027 – Budget 2024 della
società F.I.R.A. allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) e
successivamente meglio esplicitato attraverso la citata relazione prot. RA/0447915/24 del
20/11/2024 (Allegato B);

DATO ATTO che la presente deliberazione:



· non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente ai sensi del paragrafo 16.1) dell’Allegato
4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione 2024-2026, contenuto nella D.G.R. n.
69 del 31 gennaio 2024 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario
Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”;

· non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data
Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale;

. ai sensi della D.G.R. n. 407/2024, non ha riflessi sulla materia degli aiuti di stato di cui agli articoli
107.1 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), poiché l’atto concerne
regolazione di settore senza alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o patrimoniali;

PRESO ATTO che il direttore del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive (DPH), ai sensi
dell’art. 23 della L.R. n. 77/99 e s.m. e i., con la sottoscrizione del presente atto, ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità del provvedimento,
sulla conformità agli indirizzi, competenze e funzioni assegnati al Dipartimento stesso nonché, ai
sensi dell’art. 5, co. 4 e 5 del Disciplinare per il controllo analogo sulle società in house della
Regione Abruzzo, in merito alla completezza e congruità del documento proposto;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.  DI APPROVARE, ai sensi degli art. 3 e 5 del Disciplinare per il controllo analogo sulle
società in house della Regione Abruzzo, il Piano Programma 2025/2027 – Budget 2024 presentato
dalla Società FIRA S.P.A. Finanziaria Regionale Abruzzese in data 02/08/2024, acquisito al
protocollo RA/0318703 /24 in pari data, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(Allegato A), unitamente alla relazione esplicativa prot. RA/0447915/24 del 20/11/2024 (Allegato
B);

2.  DI DARE ATTO che la presente deliberazione:

a)    non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del paragrafo 16.1) dell’Allegato
4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione 2024-2026, contenuto nella D.G.R. n.
69 del 31 gennaio 2024 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario
Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”;

b)    non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data
Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale;

c) ai sensi della D.G.R. n. 407/2024, non ha riflessi sulla materia degli aiuti di stato di cui agli
articoli 107.1 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), poiché l’atto
concerne regolazione di settore senza alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o patrimoniali



3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla FIRA e di procedere alla sua pubblicazione
nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente.



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2024 15:48:53
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 23/12/2024 16:16:06
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


